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KICHIK BIZNES VA TADBIRKORLIK RAQOBATBARDOSHLIGINI OSHIRISHDA «YASHIL 

IQTISODIYOT TAMOYILLARIDAN FOYDALANISHNING NAZARIY TALQINI 
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Annotatsiya:  Mazkur maqolada kichik biznes va tadbirkorlik subyektlari raqobatbardoshligini oshirishda «yashil iqtisodiyot» tamoyillarining ahamiyati tahlil qilinadi. 

Resurslardan samarali foydalanish, ekologik barqarorlikni ta’minlash va energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish orqali  iqtisodiy samaradorlikni oshirish masalalari 

yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: yashil iqtisodiyot, kichik biznes, xususiy tadbirkorlik, raqobatbardoshlik, barqaror rivojlanish, energiya samaradorligi, ekologiya. 

Abstract:  This article analyzes the importance of the principles of the "green economy" in increasing the competitiveness of small businesses and entrepreneurs. It 

covers the issues of increasing economic efficiency through the efficient use of resources, ensuring environmental sustainabi lity, and introducing energy-saving 

technologies. 

Keywords: green economy, small business, private entrepreneurship, competitiveness, sustainable development, energy efficiency, ecology. 

Абстрактный: В данной статье анализируется значение принципов «зеленой экономики» для повышения конкурентоспособности малого бизнеса и 

предпринимателей. Рассматриваются вопросы повышения экономической эффективности за счет рационального использования ресурсов,  обеспечения 

экологической устойчивости и внедрения энергосберегающих технологий.  

Ключевые слова: зеленая экономика, малый бизнес, частное предпринимательство, конкурентоспособность, устойчивое развитие, энергоэффективность , 

экология. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Jahon iqtisodiyotida ekologik muammolarning kuchayishi, tabiiy 

resurslardan oqilona foydalanish zarurati hamda iqlim o‘zgarishining 

salbiy oqibatlari iqtisodiy rivojlanishning yangi modelini – “yashil 

iqtisodiyot” konsepsiyasini shakllantirdi. Mazkur konsepsiya iqtisodiy 

o‘sishni ta’minlash bilan bir qatorda atrof-muhitni muhofaza qilish, 

resurslardan samarali foydalanish va ijtimoiy farovonlikni oshirishni 

asosiy maqsad sifatida belgilaydi. Shu nuqtai nazardan, kichik biznes va 

tadbirkorlik subyektlarining faoliyatiga yashil iqtisodiyot tamoyillarini 

joriy etish ularning uzoq muddatli barqaror rivojlanishi va 

raqobatbardoshligini oshirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. 

O‘zbekiston iqtisodiyotida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 

yalpi ichki mahsulotni shakllantirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish, 

hududlarni rivojlantirish va aholi daromadlarini oshirishda muhim o‘rin 

tutadi. Shu bilan birga, global bozorlarda ekologik standartlar va “yashil” 

mahsulotlarga bo‘lgan talabning ortib borishi mahalliy tadbirkorlik 

subyektlaridan energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish, 

chiqindilarni kamaytirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 

foydalanish hamda ekologik boshqaruv tizimlarini rivojlantirishni talab 

etmoqda. Bunday yondashuv nafaqat ishlab chiqarish xarajatlarini 

qisqartirish, balki mahsulot sifati va eksport salohiyatini oshirish orqali 

korxonalarning bozor ustunligini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Shu bois, kichik biznes va tadbirkorlik raqobatbardoshligini 

oshirishda yashil iqtisodiyot tamoyillarining nazariy asoslarini o‘rganish, 

ularning iqtisodiy mazmunini ochib berish hamda amaliy ahamiyatini 

baholash dolzarb ilmiy masalalardan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari 

mamlakatda yashil tadbirkorlikni rivojlantirish, ekologik innovatsiyalarni 

qo‘llab-quvvatlash va barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga qaratilgan 

ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi. 

Mazkur maqolaning maqsadi kichik biznes va tadbirkorlik 

raqobatbardoshligini oshirishda yashil iqtisodiyot tamoyillaridan 

foydalanishning nazariy asoslarini tahlil qilish, ularning iqtisodiy 

mazmuni, asosiy yo‘nalishlari va raqobat ustunligini shakllantirishdagi 

o‘rnini ilmiy jihatdan yoritishdan iborat. Tadqiqot davomida ilmiy 

abstraksiya, tizimli tahlil, qiyosiy tahlil, induksiya va deduksiya 

usullaridan foydalanilgan. Natijada yashil iqtisodiyot tamoyillarini kichik 

biznes faoliyatiga integratsiya qilishning nazariy modeli hamda 

raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qiluvchi asosiy omillar asoslab 

beriladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review).  

So‘nggi yillarda yashil iqtisodiyot kontseptsiyasi barqaror iqtisodiy 

rivojlanishning muhim omili sifatida xalqaro ilmiy doiralarda keng 

o‘rganilmoqda. Mazkur yondashuv iqtisodiy o‘sishni taʼminlash bilan bir 

vaqtda atrof-muhitni muhofaza qilish, resurslardan oqilona foydalanish 

va ijtimoiy farovonlikni oshirishni nazarda tutadi. BMTning Аtrof-muhit 

dasturi (UNEP) ekspertlari yashil iqtisodiyotni inson farovonligi va 

ijtimoiy tenglikni oshirishga xizmat qiluvchi, shu bilan birga ekologik 

xatarlar va resurslar tanqisligini kamaytiruvchi iqtisodiy tizim sifatida 

taʼriflaydilar [5]. 

Jahon banki va Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) 

tadqiqotlarida yashil iqtisodiyotga o‘tish iqtisodiy samaradorlikni 

oshirish, energiya tejovchi texnologiyalarni joriy etish hamda kichik 

biznes subʼektlarining innovatsion faolligini rag‘batlantirish orqali 

raqobatbardoshlikni kuchaytirishi taʼkidlangan. Ushbu yondashuv 

tadbirkorlik subʼektlarining ishlab chiqarish xarajatlarini qisqartirish, 

energiya va resurslar sarfini kamaytirish hamda ekologik toza mahsulotlar 

bozorida yangi imkoniyatlar yaratishga xizmat qiladi [6]. 

M. Porter va K. van der Linde tomonidan ishlab chiqilgan «ekologik 

innovatsiyalar va raqobatbardoshlik» nazariyasiga ko‘ra, ekologik 

talablarning kuchayishi korxonalarni innovatsiyalarga undaydi va natijada 

ularning bozordagi ustunligini taʼminlaydi. Mualliflar atrof-muhitni 
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muhofaza qilishga qaratilgan investitsiyalar korxonalar uchun qo‘shimcha 

xarajat emas, balki uzoq muddatli raqobat afzalligining manbai ekanligini 

asoslab berganlar [7]. 

Kichik biznes va tadbirkorlik sohasida yashil iqtisodiyot 

tamoyillarini qo‘llash masalalari J. Shumpeterning innovatsion rivojlanish 

nazariyasi bilan ham uzviy bog‘liq hisoblanadi. Uning fikricha, iqtisodiy 

taraqqiyotning asosiy harakatlantiruvchi kuchi innovatsiyalar bo‘lib, 

ekologik texnologiyalarni joriy etish ham tadbirkorlik subʼektlarining 

bozordagi mavqeini mustahkamlaydi. Zamonaviy tadqiqotlarda esa yashil 

innovatsiyalar mahsulot sifatini oshirish, resurs tejamkorligini taʼminlash 

va tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatlarini kengaytirish orqali 

raqobatbardoshlikni oshirishi qayd etilgan [8, 9]. 

Mamlakatimiz olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ham 

yashil iqtisodiyotga o‘tish sharoitida kichik biznes subʼektlarining 

faoliyatini modernizatsiya qilish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 

foydalanish va ekologik menejment tizimlarini joriy etishning ahamiyati 

yoritilgan. Biroq mavjud ilmiy ishlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, kichik 

biznes va tadbirkorlik raqobatbardoshligini oshirishda yashil iqtisodiyot 

tamoyillaridan foydalanishning nazariy-metodologik asoslari hamda 

ularning amaliyotdagi taʼsir mexanizmlari yetarli darajada kompleks 

o‘rganilmagan. [10]. 

Shu munosabat bilan mazkur tadqiqotda kichik biznes va tadbirkorlik 

subʼektlari raqobatbardoshligini oshirishda yashil iqtisodiyot 

tamoyillarining o‘rni, ularning iqtisodiy samaradorlikka taʼsiri va barqaror 

rivojlanishni taʼminlashdagi ahamiyati nazariy jihatdan tahlil qilinadi [2, 

4]. 

Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Методы 

/Methods). «Yashil iqtisodiyot» – bu tabiiy resurslardan oqilona 

foydalanish, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqtisodiy o‘sishni 

uyg‘unlashtiruvchi rivojlanish modelidir. Uning asosiy tamoyillariga 

quyidagilar kiradi: 

− energiya samaradorligini oshirish;  

− qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish;  

− chiqindilarni kamaytirish va qayta ishlash;  

− ekologik toza texnologiyalarni joriy etish.  

«Yashil iqtisodiyot» tamoyillarini amaliyotga joriy etish iqtisodiy 

samaradorlikni oshirish bilan bir qatorda ekologik barqarorlikni 

taminlashga ham xizmat qiladi. Ayniqsa, kichik biznes va tadbirkorlik 

faoliyatida energiya tejamkor texnologiyalardan foydalanish, qayta 

tiklanuvchi energiya manbalarini qo‘llash hamda ekologik toza ishlab 

chiqarish jarayonlarini tashkil etish korxonalarning xarajatlarini 

kamaytiradi va raqobatbardoshligini oshiradi. Shu bilan birga, 

chiqindilarni qayta ishlash va resurslardan oqilona foydalanish atrof-

muhitga salbiy taʼsirni kamaytiradi hamda barqaror iqtisodiy rivojlanish 

uchun muhim asos yaratadi. Natijada «yashil iqtisodiyot» tamoyillari 

kichik biznes subʼektlarining innovatsion faolligini kuchaytirib, ularning 

ichki va tashqi bozorlardagi mavqeini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Mazkur tamoyillar iqtisodiy subyektlarga uzoq muddatli barqaror 

rivojlanish imkonini beradi. 

Ma’lumki, kichik biznes subyektlari iqtisodiyotning eng faol va 

moslashuvchan segmenti hisoblanadi. Ular: 

− innovatsiyalarni tez joriy etadi;  

− resurslardan samarali foydalanishga moyil;  

− bozor talablariga tez moslashadi.  

Shu sababli kichik biznes subyektlarida «yashil iqtisodiyot» 

tamoyillarini joriy etish yirik korxonalarga nisbatan tezroq va samaraliroq 

amalga oshirilishi mumkin. Ayniqsa, energiya tejamkor texnologiyalar, 

ekologik toza ishlab chiqarish usullari hamda raqamli innovatsiyalardan 

foydalanish kichik biznesning xarajatlarini kamaytirib, mahsulot va 

xizmatlar sifatini oshiradi. Bu esa ularning raqobatbardoshligini 

kuchaytirish, eksport salohiyatini oshirish va bozorda mustahkam o‘rin 

egallashiga xizmat qiladi. Shu bilan birga, kichik biznes subʼektlarida 

ekologik masʼuliyatning shakllanishi barqaror iqtisodiy rivojlanishni 

taʼminlashda muhim ahamiyat kasb etadi.  

Tahlil va natijalarlar (Анализ и результаты/Analysis and 

rezults).  

 
1 Muallif ishlanmasi. 

Agar kichik biznes sektorida «Yashil iqtisodiyot» tamoyillari 

qo‘llanilsa, u orqali quyidagi iqtisodiy vaziyatlarga erishish mumkin: 

− ishlab chiqarish xarajatlari kamayadi;  

− mahsulot sifati va eksport salohiyati oshadi;  

− xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlik mustahkamlanadi.  

Bundan tashqari, «Yashil iqtisodiyot» tamoyillarini kichik biznes 

faoliyatiga joriy etish energiya va resurslardan samarali foydalanishni 

ta’minlab, ekologik xavflarni kamaytiradi hamda korxonalarning uzoq 

muddatli barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. Natijada yangi «yashil» 

ish o‘rinlari yaratiladi, investitsiyalarni jalb etish imkoniyatlari kengayadi 

va aholining ekologik madaniyati hamda ijtimoiy farovonligi oshadi. 

Shu bilan birga, kichik biznes subyektlarida «yashil iqtisodiyot» 

tamoyillarini samarali joriy etish uchun kompleks yondashuv muhim 

ahamiyatga ega bo‘lib, bu jarayonda ekologik madaniyatni oshirish, 

xodimlarni barqaror rivojlanish tamoyillariga o‘qitish hamda resurslardan 

oqilona foydalanish bo‘yicha ichki siyosatni ishlab chiqish zarur 

hisoblanadi. Bundan tashqari, davlat tomonidan beriladigan imtiyozlar va 

xalqaro grantlardan foydalanish orqali yashil texnologiyalarni joriy etish 

jarayonini jadallashtirish mumkin bo‘ladi, bu esa nafaqat atrof-muhitga 

salbiy ta’sirni kamaytiradi, balki korxonalarning uzoq muddatli iqtisodiy 

barqarorligini ham ta’minlaydi. 

O‘zbekistonda «yashil iqtisodiyot»ni rivojlantirish davlat 

siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Xususan: 

 qayta tiklanuvchi energiya manbalarini kengaytirish;  

 energiya samaradorligini oshirish dasturlari;  

 ekologik loyihalarni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining joriy 

etilishi muhim ahamiyat kasb etmoqda.  

Kichik biznes uchun soliq imtiyozlari, subsidiyalar va grantlar 

ajratilishi ushbu yo‘nalishni rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Umuman, kichik biznesda yashil iqtisodiyot tamoyillarini qo‘llash 

asosida kichik biznes faoliyatini atrof-muhitga zarar yetkazmasdan, 

resurslarni tejab va innovatsion texnologiyalardan foydalangan holda 

yuritishga olib keladi (1-rasm). 

 
1-rasm. Kichik biznesda «yashil iqtisodiyot» tamoyillarini joriy 

etish mexanizmi1 

 

Ushbu 1-rasmda kichik biznesda «yashil iqtisodiyot» tamoyillarini 

joriy etishning o‘zaro bog‘liq mexanizmlari ifodalangan. Bundagi asosiy 

g‘oyasi – iqtisodiy faoliyatni atrof-muhitga zarar yetkazmasdan, 

resurslardan samarali foydalangan holda tashkil etish orqali barqaror 

rivojlanishga erishishdan iborat. Bunda resurs tejamkorlik, innovatsion 

texnologiyalar, davlat qo‘llab-quvvatlashi va ekologik taʼlim muhim omil 

sifatida namoyon bo‘ladi. 

Eng avvalo resurslardan samarali foydalanish masalasiga eʼtibor 

qaratilgan. Yaʼni energiya tejamkor texnologiyalardan foydalanish, 

chiqindilarni qayta ishlash hamda suv va elektr energiyasini tejash orqali 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirish ko‘zda tutiladi. Shuningdek, 
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quyosh panellari, LED yoritish texnologiyalari va avtomatlashtirilgan 

tizimlarni qo‘llash xarajatlarni kamaytirish bilan birga ekologik taʼsirni 

ham pasaytiradi. 

Kichik biznesda «yashil iqtisodiyot» tamoyillarini joriy etish 

mexanizmining yana bir muhim qismi davlat va moliyaviy qo‘llab-

quvvatlash hisoblanadi. Davlat tomonidan imtiyozli kreditlar, soliq 

yengilliklari va subsidiyalar ajratilishi kichik biznes subyektlarining 

«yashil» texnologiyalarni joriy etishiga rag‘bat yaratadi. Bu esa 

tadbirkorlarning innovatsion faolligini oshirib, ekologik xavfsiz ishlab 

chiqarishni rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Ekologik taʼlim ham mazkur mexanizm faoliyati muhim o‘rin 

egallaydi. Ekologik bilim va madaniyatni oshirish orqali tadbirkorlar 

hamda aholining atrof-muhitga masʼuliyatli munosabati shakllanadi. Bu 

jarayon innovatsion texnologiyalarni keng qo‘llash va «yashil 

menejment» tizimini rivojlantirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Xulosa va takliflar (Выводы и предложения/Conclusion).  

Ushbu mexanizm faoliyatida innovatsion texnologiyalarni joriy etish 

jarayoni alohida ahamiyat kasb etadi. U barcha yo‘nalishlarni o‘zaro 

bog‘lab turadi. Innovatsiyalar yordamida ishlab chiqarish jarayonlari 

modernizatsiya qilinadi, resurs sarfi qisqaradi va mehnat unumdorligi 

oshadi. Bu esa kichik biznesning raqobatbardoshligini kuchaytiradi. 

Xulosa qilib aytganda, «yashil iqtisodiyot» tamoyillaridan 

foydalanish kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining 

raqobatbardoshligini oshirishda muhim vosita hisoblanadi. U 

resurslardan samarali foydalanish, ekologik barqarorlikni ta’minlash va 

iqtisodiy samaradorlikni oshirish imkonini beradi. Shu bois, ushbu 

tamoyillarni keng joriy etish barqaror iqtisodiy rivojlanishga erishishda 

muhim ahamiyatga ega. 
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